
 

Muzeum města Brna, příspěvková organizace, Špilberk 210/1, 662 24 Brno, IČ: 00101427 

Požární řád 

 Datum vydání: 
 Date of publication: 

02.01.2023 
 Verze: 
 Version: 

2 
 Počet stránek: 
 Number of pages: 

Stránka  
1 z 3 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Zpracoval: Zdeněk Ondra – specialista BOZP a PO, č. osv. NEO/8/PREV/2020 a Š-OZO-58/2009 

BOZP • PO • REVIZE 

Požární řád 
 

1. Stručný popis vykonávané činnosti a charakteristiky 
požárního nebezpečí 

• Zaměstnavatel/organizátor: Muzeum města Brna, příspěvková organizace na pracovišti/objektu: Špilberk 210/1, 
662 24 Brno provozuje činnosti, které jsou zařazeny do kategorie se zvýšeným požárním nebezpečím, a to: 

• pořádání nebo spolupořádání kulturních akcí na velkém nádvoří s max. výskytem 1500 osob a pořádání 

nebo spolupořádání kulturních akcí na letní scéně s max. výskytem 500 osob. 

 

• Požární řád upravuje základní zásady zabezpečování požární ochrany na místech, kde se vykonává výše 
uvedená činnost. Uvedené zásady zabezpečování požární ochrany platí i pro kulturní akce jiných organizátorů, 
kteří si výše uvedené prostory pronajímají. 

• Tento požární řád se zveřejňuje tak, aby byl dobře viditelný a trvale přístupný pro všechny osoby vyskytující se 
v místě provozované činnosti. 

 

2. Stanovení podmínek požární bezpečnosti k zamezení vzniku 
a šíření požáru nebo výbuchu s následným požárem 

• Na velkém nádvoří a letní scéně je zakázáno kouření a manipulace s otevřeným ohněm mimo stanovených 
a označených míst. 

• Požárně nebezpečné činnosti jako jsou manipulace s otevřeným ohněm, pyrotechnické efekty, pálení, 
svařování, nahřívání atd. mohou být prováděny pouze v případě jejich řádného zabezpečení. V opačném 
případě může odpovědný vedoucí zaměstnanec uvedené činnosti zakázat. 

• Požárně nebezpečné činnosti provádí pouze kvalifikované osoby (např. svařování) při dodržení veškerých 
požadavků (např. vystavení příkazu pro provádění prací a činností se zvýšeným požárním nebezpečím 
a stanovení zvláštních požárně bezpečnostních opatření). 

• Všechny dostupné prostředky pro prvotní hasební zásah musí být trvale volně přístupné, snadno dosažitelné, 
udržovány v provozuschopném stavu a lze je používat pouze ke stanovenému účelu. 

• Přístupy k elektrickým rozvaděčům a uzávěrům médií musí být vždy trvale volně přístupné. 
• Je třeba provádět obsluhu pravidelnou údržbu, kontroly a revize technických zařízení v souladu s podmínkami 

právních předpisů, normativních požadavků a provozní dokumentací. 
• Je zakázáno ponechávat svítidla, topná tělesa atd. bez ochranných krytů a ochranných košů. 
• Je zakázáno používat technická zařízení, jejichž používání nebylo povoleno. 
• Je zakázáno jakkoliv neodborně zasahovat do elektrických zařízení. 
• Je zakázáno zřizovat prozatímní elektrická zařízení v celém objektu. 
• Je zakázáno překračovat kapacitu nad max. počet stanovených osob. 
• Svíčky a hořlavé materiály musí být zajištěny tak, aby nemohlo dojít k jejich opětovnému zapálení např. svíčky, 

svícny a svítidla s otevřeným plamenem smí zapalovat a zhasínat na pracovním stole jen rekvizitář, který je 
musí ukládat na předem určené místo. 

• Zapalovat a manipulovat s pyrotechnické výrobky smí jen proškolené osoby, které musí postupovat podle 
návodu výrobce. 

 

3. Vymezení oprávnění a povinností osob při zajišťování 
stanovených podmínek požární bezpečnosti, a to pro 
zahájení, průběh, přerušení a ukončení činnosti 

• Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru. 
• Používat technická zařízení lze pouze v souladu s pracovními postupy a provozní dokumentací, a to pouze 

k tomu účelu, ke kterému jsou určeny. 
• Po ukončení práce je třeba uklidit pracoviště a vypnout veškerá technická zařízení. 
• V případě zjištění jakékoliv závady, která by mohla zapříčinit vznik požáru, je nutné tuto skutečnost neprodleně 

oznámit odpovědnému vedoucímu zaměstnanci – ten odpovídá za jejich odstranění. 
• Odpovědný vedoucí zaměstnanec průběžně kontroluje dodržování stanovených požadavků požární ochrany. 



 

Muzeum města Brna, příspěvková organizace, Špilberk 210/1, 662 24 Brno, IČ: 00101427 

Požární řád 

 Datum vydání: 
 Date of publication: 

02.01.2023 
 Verze: 
 Version: 

2 
 Počet stránek: 
 Number of pages: 

Stránka  
2 z 3 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Zpracoval: Zdeněk Ondra – specialista BOZP a PO, č. osv. NEO/8/PREV/2020 a Š-OZO-58/2009 

BOZP • PO • REVIZE 

• Při pronájmu výše uvedených prostor musí organizátor dodržovat podmínky požární bezpečnosti stanovené 
v dokumentaci požární ochrany a dále také s ohledem na konkrétní podmínky kulturní akce. Tyto povinnosti 
musí být stanoveny v nájemní smlouvě. 

• V případě kulturních akcí s účastí 500 a více osob musí být současně organizátorem dodrženy další podmínky 
požární bezpečnosti stanovené v nařízení Jihomoravského kraje č. 1/2013, kterým se stanoví podmínky 
k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob. 

• Organizátor je povinen nezahajovat kulturní akci při zjištění nedostatků v podmínkách požární bezpečnosti, 
které nelze odstranit před zahájením akce. 

• Organizátor povinen přerušit nebo ukončit kulturní akci při bezprostředním nebezpečí vzniku požáru, které 
nelze odstranit, a zejména je-li znemožněn únik, evakuace nebo záchrana osob nebo na návrh preventivní 
požární hlídky. 

 

4. Stanovení podmínek pro bezpečný pobyt a pohyb osob a 
způsob zabezpečení volných únikových cest 

• Na velkém nádvoří a letní scéně se nesmí ukládat materiál, který nesouvisí s jeho provozem. 

• Množství, druh a způsob skladování látek a materiálů musí odpovídat charakteru prostor. 

• Je zakázán vstup nepovolaným osobám do neveřejných prostor (technické prostory a zázemí).  

• Je zde nutné průběžně udržovat pořádek a čistotu. 

• Únikové cesty a únikové (nouzové) východy z objektu nesmějí být zastavěny žádným materiálem a ani 
odstaveným vozidlem. 

• Únikové cesty a únikové (nouzové) východy musí být vždy trvale volné. 

• Únik osob je po nechráněných únikových cestách, a to: 

• na velkém nádvoří přes západní křídlo, přes severní křídlo a přes hlavní vjezd (venkovní prostředí). 

• a na letní scéně před tunýlek a přes schodiště do východního dvora. 

 

5. Odpovědný vedoucí zaměstnanec 
• Mgr. Renata Kníže – koordinační, projektový a organizační pracovník 
 

6. Přílohy 
Pokyny pro činnost preventivní požární hlídky (PPH) 

• PPH se pro uvedenou činnost zřizuje v minimálním počtu 3 osob. 

• Pokyny pro činnost PPH: 

• Kontrovat volné přístupy k věcným prostředkům požární ochrany, ručnímu ovládání požárně 
bezpečnostních zařízení, k elektrickým rozvaděčům a uzávěrům/vypínačům médií. 

• Kontrolovat trvale volnou průchodnost únikových cest a únikových (nouzových) východů. 

• Dále kontrolovat dodržování stanovených pokynů a zákazů na úseku požární ochrany (např. výstražnými a 
bezpečnostními tabulkami), a to před zahájením, v průběhu a po skončení kulturní akce. 

• Vždy neprodleně informovat odpovědného vedoucího zaměstnance o zjištěných závadách. 

• Spolupracovat s odpovědným vedoucím zaměstnancem a popř. technikem požární ochrany nebo odborně 
způsobilou osobou na úseku požární ochrany. 

• V případě požáru postupovat podle požárních poplachových směrnic – oznámit vznik požáru; dále 
organizovat prvotní hasební zásah a evakuaci osob; také zajistit vypnutí uzávěrů/vypínačů médií. 

 
• Dále viz jmenování členů PPH. 
 
Přehled o umístění výstražných a bezpečnostních tabulek 
ZÁKAZ KOUŘENÍ A VSTUPU S PLAMENEM  
vstupy na výše uvedené prostory, kde se koná kulturní akce 
 
NEPOVOLANÝM VSTUP ZAKÁZÁN 
všechny vstupy do technických prostor a zázemí 
 
POZOR ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ 
na elektrických rozvaděčích 



 

Muzeum města Brna, příspěvková organizace, Špilberk 210/1, 662 24 Brno, IČ: 00101427 

Požární řád 

 Datum vydání: 
 Date of publication: 

02.01.2023 
 Verze: 
 Version: 

2 
 Počet stránek: 
 Number of pages: 

Stránka  
3 z 3 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Zpracoval: Zdeněk Ondra – specialista BOZP a PO, č. osv. NEO/8/PREV/2020 a Š-OZO-58/2009 

BOZP • PO • REVIZE 

NEHAS VODOU ANI PĚNOVÝMI HASICÍMI PŘÍSTROJI 
na elektrických rozvaděčích 
 
GRAFICKÝ SYMBOL PRO ÚNIK OSOB 
jednotlivé únikové cesty a únikové (nouzové) východy 
 
Přehled o umístění věcných prostředků požární ochrany (VPPO) a požárně bezpečnostních zařízení (PBZ) 
 

 VPPO, PBZ  Počet  Umístění 

přenosný hasicí přístroj 
práškový P6 

4 velké nádvoří 

přenosný hasicí přístroj 
práškový P6 

2 letní scéna 

nouzové osvětlení 
únikových cest 

3 únikové cesty 

pozn. po dobu konání kulturní akce 

 
Schválil: Mgr. Zbyněk Šolc – ředitel 
 


